



平成31年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年8月8日

上場会社名 ニッパツ(日本発条株式会社)
 コード番号 5991 URL <http://www.nhkspg.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 茅本 隆司
 問合せ先責任者 (役職名) 企画管理本部総務部長 (氏名) 野島 善一
 四半期報告書提出予定日 平成30年8月9日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 TEL 045-786-7511

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第1四半期の連結業績(平成30年4月1日～平成30年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第1四半期	168,378	5.7	9,102	3.0	10,179	4.2	6,858	6.0
30年3月期第1四半期	159,253	5.8	9,384	10.9	10,623	75.9	7,297	56.2

(注) 包括利益 31年3月期第1四半期 4,443百万円 (13.4%) 30年3月期第1四半期 3,917百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第1四半期	28.93	28.65
30年3月期第1四半期	30.78	30.48

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第1四半期	566,142	308,605	51.9
30年3月期	568,380	307,648	51.5

(参考) 自己資本 31年3月期第1四半期 294,057百万円 30年3月期 292,836百万円

(注) 当第1四半期連結会計期間の期首より、「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を適用しており、平成30年3月期については遡及適用後の数値を記載しています。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期		11.00		12.00	23.00
31年3月期					
31年3月期(予想)		12.00			

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注2) 平成31年3月期の期末の配当金額については未定であります。

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	340,000	7.0	15,000	9.9	17,000	9.1	11,500	9.4	48.50
通期	695,000	5.3	32,800	7.7	35,900	1.4	24,400	19.0	102.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期1Q	244,066,144 株	30年3月期	244,066,144 株
期末自己株式数	31年3月期1Q	6,974,519 株	30年3月期	6,974,261 株
期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期1Q	237,091,766 株	30年3月期1Q	237,092,715 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における日本経済は、雇用・所得環境の改善等から個人消費に持ち直しの動きがあり緩やかに回復しました。

世界経済につきましては、米国では個人消費や設備投資が増加傾向にあり景気は堅調に推移しました。アジア地域においては、中国では輸出の増加や経済政策の効果により景気は緩やかな成長が続きました。タイやインドでも景気の回復がみられました。

しかしながら、米国の保護主義的な通商政策による欧州や中国との貿易摩擦に対する懸念もあり、景気は先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの主要な事業分野であります自動車関連市場における国内販売は、軽自動車は堅調に推移しましたが登録車は新車効果が一巡したこと等により減少したことから、1,191千台で前年同期比1.1%の減少となりました。完成車輸出は、1,189千台で前年同期比6.4%の増加となりました。

以上のような経営環境のもと、売上高は168,378百万円（前年同期比5.7%増）、営業利益は9,102百万円（前年同期比3.0%減）、経常利益は10,179百万円（前年同期比4.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は6,858百万円（前年同期比6.0%減）となりました。

セグメントの状況は以下のとおりです。

[懸架ばね事業]

懸架ばね事業は、売上高は31,646百万円（前年同期比4.0%増）、営業利益は2,564百万円（前年同期比13.1%減）となりました。

[シート事業]

シート事業は受注生産台数の増加等により、売上高は74,514百万円（前年同期比4.9%増）となりました。営業利益は、受注車種構成の変化等により、1,619百万円（前年同期比28.2%減）となりました。

[精密部品事業]

精密部品事業は受注製品の数量増や合理化等により、売上高は39,603百万円（前年同期比7.7%増）、営業利益は3,588百万円（前年同期比18.5%増）となりました。

[産業機器ほか事業]

産業機器ほか事業は、売上高は22,613百万円（前年同期比7.8%増）、営業利益は1,330百万円（前年同期比15.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、現金及び預金と受取手形及び売掛金の減少等により、前連結会計年度末に比べ2,238百万円減少し、566,142百万円となりました。

負債については、支払手形及び買掛金の減少等により、前連結会計年度末に比べ3,194百万円減少し、257,536百万円となりました。

純資産については、親会社株主に帰属する四半期純利益による利益剰余金の増加により、前連結会計年度末に比べ956百万円増加し、308,605百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年3月期の業績につきましては、当第1四半期連結累計期間の連結実績を踏まえ、以下のとおり、平成30年5月11日に公表した業績予想を修正いたします。

<第2四半期連結累計期間>

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属 する四半期純利益	1株当たり 四半期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A) (平成30年5月11日)	335,000	12,200	13,100	9,100	38.38
今回修正予想 (B)	340,000	15,000	17,000	11,500	48.50
増減額 (B-A)	5,000	2,800	3,900	2,400	—
増減率 (%)	1.5	23.0	29.8	26.4	—
(ご参考) 前第2四半期実績 (平成30年3月期)	317,827	16,651	18,706	12,698	53.56

<通期>

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属 する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A) (平成30年5月11日)	690,000	30,000	32,000	22,000	92.79
今回修正予想 (B)	695,000	32,800	35,900	24,400	102.91
増減額 (B-A)	5,000	2,800	3,900	2,400	—
増減率 (%)	0.7	9.3	12.2	10.9	—
(ご参考) 前期実績 (平成30年3月期)	659,730	35,541	36,421	20,495	86.45

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	95,251	92,687
受取手形及び売掛金	146,781	144,450
商品及び製品	17,127	17,112
仕掛品	8,685	9,802
原材料及び貯蔵品	16,729	17,099
部分品	6,047	6,303
その他	24,427	23,670
貸倒引当金	△88	△94
流動資産合計	314,962	311,032
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	143,498	144,678
減価償却累計額	△92,134	△92,958
建物及び構築物(純額)	51,364	51,720
機械装置及び運搬具	241,938	244,068
減価償却累計額	△188,455	△191,387
機械装置及び運搬具(純額)	53,483	52,680
土地	30,515	30,457
リース資産	1,248	1,308
減価償却累計額	△630	△681
リース資産(純額)	617	627
建設仮勘定	12,071	14,216
その他	68,431	69,297
減価償却累計額	△60,974	△62,033
その他(純額)	7,456	7,263
有形固定資産合計	155,508	156,966
無形固定資産		
投資その他の資産	3,089	2,973
投資有価証券	64,678	62,706
長期貸付金	8,719	8,942
繰延税金資産	7,739	6,977
退職給付に係る資産	4,619	4,851
その他	9,935	12,670
貸倒引当金	△873	△977
投資その他の資産合計	94,819	95,170
固定資産合計	253,418	255,109
資産合計	568,380	566,142

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成30年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	87,507	80,561
電子記録債務	43,637	45,377
短期借入金	13,320	11,350
未払法人税等	6,074	3,580
役員賞与引当金	268	164
設備関係支払手形	3,714	3,875
その他	37,515	45,813
流動負債合計	192,038	190,723
固定負債		
転換社債型新株予約権付社債	10,624	11,054
長期借入金	25,338	24,873
リース債務	563	553
繰延税金負債	9,414	7,721
退職給付に係る負債	15,859	15,960
役員退職慰労引当金	507	451
執行役員退職慰労引当金	810	825
その他	5,574	5,373
固定負債合計	68,692	66,813
負債合計	260,731	257,536
純資産の部		
株主資本		
資本金	17,009	17,009
資本剰余金	19,579	19,579
利益剰余金	229,163	233,176
自己株式	△7,516	△7,517
株主資本合計	258,235	262,248
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	27,935	26,512
為替換算調整勘定	7,355	5,947
退職給付に係る調整累計額	△688	△651
その他の包括利益累計額合計	34,601	31,808
非支配株主持分	14,811	14,548
純資産合計	307,648	308,605
負債純資産合計	568,380	566,142

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年6月30日)
売上高	159,253	168,378
売上原価	138,772	147,767
売上総利益	20,480	20,610
販売費及び一般管理費	11,095	11,508
営業利益	9,384	9,102
営業外収益		
受取利息	215	217
受取配当金	810	843
為替差益	141	—
その他	465	796
営業外収益合計	1,633	1,857
営業外費用		
支払利息	33	75
為替差損	—	271
その他	360	432
営業外費用合計	394	780
経常利益	10,623	10,179
税金等調整前四半期純利益	10,623	10,179
法人税等	2,835	2,779
四半期純利益	7,788	7,400
非支配株主に帰属する四半期純利益	490	541
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,297	6,858

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)
四半期純利益	7,788	7,400
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,127	△1,427
為替換算調整勘定	△2,952	△1,387
退職給付に係る調整額	245	40
持分法適用会社に対する持分相当額	△35	△182
その他の包括利益合計	△3,870	△2,956
四半期包括利益	3,917	4,443
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,525	4,065
非支配株主に係る四半期包括利益	392	378

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間 (自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)	合計
	懸架ばね	シート	精密部品	産業機器 ほか	計		
売上高							
外部顧客への売上高	30,436	71,066	36,776	20,973	159,253	—	159,253
セグメント間の内部 売上高又は振替高	482	15	442	2,205	3,146	△3,146	—
計	30,919	71,081	37,219	23,179	162,400	△3,146	159,253
セグメント利益 (営業利益)	2,950	2,255	3,028	1,150	9,384	—	9,384

(注) 1 セグメント間の内部売上高又は振替高の調整額3,146百万円はセグメント間取引の消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しており、調整額はございません。

II 当第1四半期連結累計期間 (自 平成30年4月1日 至 平成30年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額 (注)	合計
	懸架ばね	シート	精密部品	産業機器 ほか	計		
売上高							
外部顧客への売上高	31,646	74,514	39,603	22,613	168,378	—	168,378
セグメント間の内部 売上高又は振替高	476	7	448	2,483	3,414	△3,414	—
計	32,123	74,522	40,051	25,096	171,793	△3,414	168,378
セグメント利益 (営業利益)	2,564	1,619	3,588	1,330	9,102	—	9,102

(注) 1 セグメント間の内部売上高又は振替高の調整額3,414百万円はセグメント間取引の消去であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しており、調整額はございません。

(参考情報)

【所在地別セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	北米ほか	計	消去又は 全社	連結
売上高	98,389	38,162	27,665	164,217	△4,964	159,253
セグメント利益(営業利益)	5,170	4,009	204	9,384	—	9,384

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) アジア・・・タイ・マレーシア・中国・インド

(2) 北米ほか・・・アメリカ・オランダ・メキシコ

当第1四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年6月30日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	北米ほか	計	消去又は 全社	連結
売上高	107,917	43,671	25,990	177,578	△9,199	168,378
セグメント利益又は損失(△) (営業利益又は営業損失(△))	6,137	3,729	△764	9,102	—	9,102

(注) 1 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

2 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

(1) アジア・・・タイ・マレーシア・中国・インド

(2) 北米ほか・・・アメリカ・オランダ・メキシコ